Parfois, ce n'est pas un délai mais une situation qui est décrite pour circonscrire le droit du seigneur à conserver le château. Par exemple, à Caralp en 1163, Roger Bernard de Foix peut garder le château tant qu'il y a la guerre, mais une fois la guerre finie, il doit le rendre aux seigneurs de Rabat. Cette guerre qui permet de conserver le château est appelée *guerra adurada*, une « guerre véritable », non de simples escarmouches ou cavalcades²³.

C'est en effet l'objet principal de la restitution au seigneur : celui-ci veut pouvoir faire la guerre à partir du château. Ainsi à Frontignan, en 1194, le vassal est tenu de rendre le *castrum* seulement au changement de seigneur en l'absence de conflit, mais à volonté, et n'importe quand, s'il y a une guerre²⁴. Dans d'autres cas, un choix est donné au vassal : il est obligé de contribuer à la guerre de son seigneur, mais il peut le faire soit en lui abandonnant le *castrum*, soit en lui fournissant une aide militaire. C'est la situation qui est décrite dans un serment prêté au comte de Foix pour Saint-Félix en 1176²⁵. La même chose se rencontre à Baix, en Ardèche, en 1197, si la vassal ne veut pas aider, il doit rendre le château ; mais s'il aide, le seigneur ne

²¹ *Hoc juro ego Raimundus supradictus me redditurum tibi Beatrici suprascripte ipsum castrum de Agangio et omnes forciis que in castro sive in villa constructe sunt [...]; ita quod tu valeas potestative tamquam domina in ipso castro sive villa disponere et morari, quandocumque me per te vel nuncium tuum sive nuncios commonueris* (Maguelone, n°114, p. 224-227).

²² *Iurerando ergo annuo tibi in prephato castro de Sono stacionem de quatuor mensibus per singulos annos si tibi placet quia ita fuit mos in diebus nostrorum antiquorum propinquorum* (LFM, t. 2, n°637, p. 144).

²³ *Et ego Ramundus Amelii qualicumque hora demandabis mihi predictum castellum sine mora cum turre et omnibus forciis reddam tibi et tu comes reddas mihi sine mora si guerram non habueris aduradam de illo castello ; sed si guerram talem habueris, teneas castellum cum omnibus forciis donec habeas finitam, exceptis hominibus meis de quibus tibi possim facere rectum, et guerra finita statim reddas mihi* (Teulet, t. 5, n° 62, p. 20-21. Le Dictionnaire de l'occitan médiéval définit *adurar* : soit endurer, supporter, soit rendre plus dur, endurcir ; et pour le participe passé *adurat* : aguerri, brave, ou bien violent, terrible (<dom-en-ligne.de>).

²⁴ *Preterea michi semel etiam sine guerra ad recognitionem domini predictum castrum reddere teneamini, similiter successoribus meis tu et successores tui idem facere tenemini sine guerra semel et per guerram quocienscumque voluerimus ego et successores mei* (Teulet, t. 1, n° 417, p. 177-178).